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مقدمه و ضرورت بحث

معناشناسی آداب و سبک زندگی

ادب = «ظرافت و زیبایی» یک رفتار

هیأت نیکویی که شایسته است رفتار مطابق آن باشد.

این معنا از ادب تنها در رفتارهای مشروع تحقق دارد.
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این معنا تنها در جایی است که یک رفتار را بتوان به گونههای مختلفی ـ زشت و زیبا، کامل و ناقص ـ انجام داد.

زیبایی و شایستگی در جوامع گوناگون، متفاوت است.

آداب

اخلاق به صفات درونی و آداب به رفتارهای ظاهری اختصاص دارد. آداب معمولاً ظرف ظهور اخلاق است.

تخلف از آداب نسبت به تخلف اخلاقی، در میان مردم زشتی کمتری دارد.
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اظهار جهل به حکم اخلاقی، پذیرفتنی نیست. برخلاف آداب که اظهار جهل درباره آن از سوی مردم پذیرفتنیتر به شمار میرود.

مسائل اخلاقی در میان فرهنگهای گوناگون، ثابت و تغییرناپذیر است؛ اما بسیاری از آداب اجتماعی قابل تغییر و نسبی است.

میتوان آداب را به اعتبار خاستگاههای آن به آداب دینی و غیردینی تقسیم کرد. آداب دینی یا مستقیماً مستند به نصوص دینی هستند

و یا اهل ایمان، آنها را بر اساس فهم خود از دین و با الهام از منابع دینی ابداع کرده و خود را مقید به مراعات آنها میدانند و آداب

غیردینی، آدابی هستند که پیدایش و رواج آنها ریشه در ویژگیهای منطقهای، نژادی، تاریخی، صنفی، جنسی و امثال آن دارد. به

عنوان مثال، سعی در زودتر سلام کردن، جواب سلام را کاملتر ادا کردن، برگزاری جشن عبادت و نشستن در اولین جای خالی هنگام

ورود به مجلس از آداب دینی است.
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همچنین آداب را میتوان به فردی و اجتماعی تقسیم کرد. اگر در رعایت ادب، کسی جز فاعل آن حضور نداشته باشد ادب، کاملاً فردی

است؛ مانند آداب نماز خواندن و خوابیدن. اما اگر رعایت ادب به شرط حضور دیگران باشد ادب اجتماعی است؛ مانند آداب معاشرت و ازدواج.

شیوه تغذیه، خودآرایی (نوع پوشش و ظواهر)، بهداشت و سلامت، معاشرت (سلام، مصافحه، نشست و برخاست، گفتگو و…)، نمونههایی از آداب هستند.
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. اخلاق اسلامی؛ مبانی و مفاهیم، مهدی علیزاده و دیگران، ص ۲۱۴٫

آداب اسلامی نماد ظاهری اسلام است. مسلمان بودن با انجام هر گونه رفتاری قابل جمع نیست. یعنی آنگاه که به ارزشهای

اسلامی سر تسلیم فرود میآوریم، دیگر هر گونه رفتار یا ظاهری را نمیتوانیم برای خود انتخاب کنیم. آداب اسلامی آن گونه ظاهری

است که با اعتقادات و ارزشهای اسلامی سازگار است و نمود خارجی توحید نظری و توحید عملی میباشد. میتوان به وجهه

اجتماعی آن هم نظر دوخت. وقتی یک امت به آداب خاصی ملتزم باشد ساخت اجتماعی متناسب با اعتقادات و ارزشهای خود را نیز

پدید میآورد. مثلاً در جامعهای که ارزشهای اسلامی نهاد.

و..
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